
2017年6月份全国海上搜救情况

一、6月份全国海上搜救概况

全国各级海上搜救中心共接到各类遇险报警 245 次，核实遇险 131 起，组织、协调搜救行动 131 次；协调派出搜救船舶 376 艘次、飞机 18 架次；搜救遇险船舶 113 艘，其中 89 艘船舶获救；搜救遇险人员 870 人，其中 854 人获救，搜救成功率 98.2%。

二、6月份全国海上险情简析

6月份共发生险情 131 起，同比减少 5 起，环比减少 1 起，具体如下：

（一）从遇险性质分析。碰撞险情 22 起，占险情总数的 16.8%，同比减少 7 起，环比减少 4 起；搁浅险情 16 起，占险情总数的 12.2%，同比减少 3 起，环比增加 4 起。

（二）从遇险区域分析。沿海海区共发生险情 102 起，占险情总数的 77.9%，同比增加 23 起，环比增加 11 起；江河干流发生险情 23 起，占险情总数的 17.6%，同比减少 14 起，环比减少

10起；支流、湖泊、水库发生险情6起，占险情总数的4.5%，同比减少14起，环比减少2起。

（三）从死亡失踪人数分析。险情共造成死亡、失踪16人，同比减少17人，环比减少18人。其中海区死亡、失踪7人，同比减少7人，环比减少17人；江河干流死亡、失踪8人，同比增加6人，环比增加4人；支流、水库、湖泊死亡、失踪1人，同比减少16人，环比减少5人。

（四）从险情等级分析。共发生特大和重大险情1起，占险情总数的0.8%，同比减少3起，环比持平；较大和一般险情130起，占险情总数的99.2%，同比减少2起，环比减少1起。

（五）从遇险船舶种类和遇险人员搜救成功率分析。运输船舶遇险83艘，占遇险船舶总数的73.5%，遇险675人，获救669人，搜救成功率99.1%，同比上升1.1%，环比上升1.8%；渔船遇险25艘，占遇险船舶总数的22.1%，遇险123人，获救119人，搜救成功率96.7%，同比上升2.4%，环比上升4.2%；农用船舶遇险4艘，占遇险船舶总数的3.5%，遇险9人，获救7人，搜救成功率77.8%，同比下降17.4%，环比上升19.5%；公务船舶遇险1艘，占遇险船舶总数的0.9%，遇险17人，全部获救，搜救成功率100%，环比持平。（去年同期无公务船舶遇险）

三、6月份海上搜救有关数据统计

表 1：组织搜救、协调力量及救助人员统计表

	组织搜救 (次)	协调力量		遇险人员 (名)		获救人员 (名)		死亡失踪人员 (名)		成功率 (%)
		船艇 (艘)	飞机 (架)	中国籍	外国籍	中国籍	外国籍	中国籍	外国籍	
2016年6月	136	340	6	1106	120	1074	119	32	1	97.3
				1226		1193		33		
2017年5月	132	1017	21	725	102	691	102	34	0	95.9
				827		793		34		
2017年6月	131	376	18	845	25	829	25	16	0	98.2
				870		854		16		
同比 (%)	-3.7	10.6	200.0	-29.0		-28.4		-51.5		0.9
环比 (%)	-0.8	-63.0	-14.3	5.2		7.7		-52.9		2.3
2016年1-6月 累计	923	5340	114	6083	686	5763	685	320	1	95.3
				6769		6448		321		
2017年1-6月 累计	860	4131	158	5348	569	5131	567	217	2	96.3
				5917		5698		219		
同比 (%)	-6.8	-22.6	38.6	-12.6		-11.6		-31.8		1.0

表 2：接警及救助船舶统计表

	遇险报警		遇险船舶		获救船舶		翻沉船舶	
	真报警 (次)	误报警 (次)	中国籍	外国籍	中国籍	外国籍	中国籍	外国籍
2016年6月	136	51	121	3	102	3	19	0
			124		105		19	
2017年5月	132	82	118	5	88	4	30	1
			123		92		31	
2017年6月	131	114	110	3	86	3	24	0
			113		89		24	
同比 (%)	-3.7	123.5	-8.9		-15.2		26.3	
环比 (%)	-0.8	39.0	-8.1		-3.3		-22.6	
2016年1-6月 累计	923	284	782	37	593	36	189	1
			819		629		190	
2017年1-6月 累计	860	588	732	41	591	37	141	4
			773		628		145	
同比 (%)	-6.8	107.0	-5.6		-0.2		-23.7	

表 3：协调各单位、部门出动船艇艘次统计表

	交通运输系统派出力量		军队力量	社会力量	协调渔船	过往船舶	合计
	海事	救助					
2016年6月	138	17	13	114	46	12	340
2017年5月	148	47	10	686	41	85	1017
2017年6月	129	25	8	127	68	19	376
同比 (%)	-6.5	47.1	-38.5	11.4	47.8	58.3	10.6
环比 (%)	-12.8	-46.8	-20.0	-81.5	65.9	-77.6	-63.0
2016年1-6月累计	1020	303	158	1283	1875	701	5340
2017年1-6月累计	900	239	92	1608	654	638	4131
同比 (%)	-11.8	-21.1	-41.8	25.3	-65.1	-9.0	-22.6

表 4：遇险等级、性质统计表

	遇险等级				遇险性质				
	特大	重大	较大	一般	碰撞	搁浅	火灾	风灾	其他
2016年6月	0	4	43	89	29	19	3	5	80
2017年5月	0	1	32	99	26	12	7	2	85
2017年6月	0	1	27	103	22	16	2	9	82
同比 (%)	—	-75.0	-37.2	15.7	-24.1	-15.8	-33.3	80.0	2.5
环比 (%)	—	0.0	-15.6	4.0	-15.4	33.3	-71.4	350.0	-3.5
2016年1-6月累计	0	31	248	644	196	111	44	31	541
2017年1-6月累计	0	19	153	688	178	125	39	9	509
同比 (%)	—	-38.7	-38.3	6.8	-9.2	12.6	-11.4	-71.0	-5.9

表 5：遇险水域分布及死亡失踪人数统计表

	海上情况		江河干流情况		支流、水库、湖泊情况	
	遇险次数	死亡失踪人数	遇险次数	死亡失踪人数	遇险次数	死亡失踪人数
2016年6月	79	14	37	2	20	17
2017年5月	91	24	33	4	8	6
2017年6月	102	7	23	8	6	1
同比 (%)	29.1	-50.0	-37.8	300.0	-70.0	-94.1
环比 (%)	12.1	-70.8	-30.3	100.0	-25.0	-83.3
2016年1-6月 累计	600	245	256	49	67	27
2017年1-6月 累计	659	173	159	33	42	13
同比 (%)	9.8	-29.4	-37.9	-32.7	-37.3	-51.9

四、6月份全国海上搜救典型案例

(一) 在河北曹妃甸海域救助“兴运 789”轮 5 名遇险船员。

5 月 29 日 12 时 35 分，砂石船“兴运 789”轮航行至曹妃甸海域时货舱上浪进水严重，船上 5 人求救。接报后，河北省海上搜救中心立即协调派出中海油工作船和中信海直直升机前往救助。14 时 27 分，5 名遇险船员全部获救。

(二) 在南印度洋海域救助失火渔船“金展祥 3 号”25 名遇险人员。

6 月 16 日 10 时，台湾籍渔船“金展祥 3 号”在南印度洋海域（距澳大利亚弗里曼特尔港约 2026 海里）失火，船上 25 人被航经的大陆籍远洋渔船“源友 516”轮发现后全部安全救下。

(三) 在广东珠海水域救助无名渔船 4 名遇险人员。

6 月 21 日 11 时 20 分，一艘无名渔船在珠海赤鱼头东北约 2 海里水域倾覆，船上 4 人求救。接报后，广东省海上搜救中心立即协调派出渔政船、边防艇及金湾自救协会力量前往救助。11 时 50 分，4 名遇险人员被“金湾自救 21”安全救起。